
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 619/2021

Responsabile Istruttoria
PERRON LUCA

Determina n. 258 del 18/06/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  PER 
SERVIZIO DI TAGLIO ERBA SU AREE VERDI E SENTIERI COMUNALI ANNI 
2019  -  2020  -  CIG  LOTTO A "AREE  VERDI"  7901657D9F -  CIG  LOTTO B 
"SENTIERI" 79016908DC..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la  Determinazione  n.  36  del  20/02/2017  “INDIZIONE A PROCEDURA APERTA PER 
L'APPALTO RELATIVO AL SERVIZIO DI TAGLIO ERBA SU AREE VERDI E SENTIERI COMUNALI 
ANNI  2017  -  2018  RINNOVABILE PER GLI  ANNI 2019,  2020  TRAMITE CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA IN.VA E APPROVAZIONE DEI  DOCUMENTI DI  GARA -  (CIG LOTTO A "Aree 
Verdi": 6944718297 ) - (CIG LOTTO B "Sentieri": 6944750CFC )”;

RICHIAMATA  la  Determinazione  n°  272  del  11/10/2017  "PRESA  D'ATTO  DELL'  EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER IL SERVIZIO DI TAGLIO ERBA SU AREE VERDI E 
SENTIERI COMUNALI PER GLI ANNI 2017 - 2018, CON POSSIBILITA' DI RINNOVO PER GLI ANNI 
2019 E 2020 - LOTTO A CIG: 6944718297 - LOTTO B CIG: 697686317C"

RICHIAMATA la Determinazione n. 319 del 14/05/2019 “SERVIZIO DI TAGLIO ERBA SU AREE VERDI 
E SENTIERI COMUNALI - RINNOVO CONTRATTO ALLA DITTA MA.SPE S.R.L PER GLI ANNI 2019 
E 2020”;

RICHIAMATO IL CONTRATTO REP. 604 "CONTRATTO D'APPALTO PER L'ESPLETAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TAGLIO ERBA SU AREE VERDI E SENTIERI COMUNALI ANNI 2019 - 2020 " di € 
68.394,48;

RICHIAMATO l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione del lotto A "Aree verdi" dal quale risulta che:

- Il servizio è stato espletato secondo le disposizioni contrattuali e che in base alla revisione 
tecnico contabile si può confermare l’importo dello stato finale;

- dalle verifiche e dai controlli in loco effettuati si può confermare l’importo dello stato finale è 
pari a Euro 30.428,41 al lordo del ribasso d’asta del 30,04% + iva 22% per un totale di euro 
37.122,66;

Determina n. 258 del 18/06/2021 pag. 1/7

Copia informatica per consultazione



- Con precedenti Certificati di pagamento sono stati liquidati euro 20.297,00 pertanto risulta a 
credito dell'impresa l'importo pari a Euro 10.131,41 + IVA 22% per complessivi 12.360,32 euro 
iva compresa.

RICHIAMATO l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione del lotto B "Sentieri" dal quale risulta che:

- Il servizio è stato espletato secondo le disposizioni contrattuali e che in base alla revisione 
tecnico contabile si può confermare l’importo dello stato finale;

- dalle verifiche e dai controlli in loco effettuati si può confermare l’importo dello stato finale è 
pari a Euro 32.632,87 al lordo del ribasso d’asta del 30,04% + iva 22% per un totale di euro 
39.812,10;

- Con precedenti Certificati di pagamento sono stati liquidati euro 21.922,80 pertanto risulta a 
credito dell'impresa l'importo pari a Euro 10.710,07 + IVA 22% per complessivi 13.066,28 euro 
iva compresa.

DATO ATTO che l’impresa deve essere ritenuta in regola con gli enti previdenziali e assistenziali, come da  
DURC in atti prot. INPS prot 25592091 , valido sino al 27/07/2021;

RILEVATO che occorre procedere ad approvazione della suddetta documentazione in quanto il servizio è 
stato regolarmente espletato;

DATO ATTO che il servizio in oggetto trova copertura finanziaria come segue:

• impegno 881 del bilancio 2019 - importo residuo euro 2.197,04 (Lotto A); 

• impegno 199 del bilancio 2020 - importo residuo euro 14.759,38 (Lotto A);

• impegno 882 del bilancio 2019 - importo residuo euro 216,42 (Lotto B); 

• impegno 200 del bilancio 2020 - importo residuo euro 14.761,26 (Lotto B);

DATO ATTO che per il servizio in oggetto sono stati attribuiti i seguenti codici CIG:

• CIG LOTTO A "AREE VERDI" 7901657D9F;

• CIG LOTTO B "SENTIERI" 79016908DC.

RAVVISATA la necessità, in ottemperanza a quanto previsto nel regolamento sopra richiamato:

• di costituire il gruppo di lavoro per lo svolgimento degli incarichi tecnici connessi all’attuazione 
dei servizi summenzionati ai sensi dell’art. 11 (Individuazione del gruppo di lavoro);

•  di  ripartire  l’incentivo  tra  i  diversi  ruoli previsti  dall’art.  9  (Coefficienti  di  ripartizione 
dell’incentivo all’interno del gruppo di lavoro) secondo le percentuali ivi previste;

•  di  provvedere alla  liquidazione dell’incentivo per le  fasi  di  predisposizione e controllo  delle 
procedure di gara, di esecuzione dei contratti pubblici e attività di verifica di conformità nella misura 
del 50% dell’attività del RUP, del responsabile dell’istruttoria e dei relativi collaboratori ai sensi  
dell’art. 16, comma 1, lett. b);

DATO ATTO che le somme necessarie per la liquidazione degli incentivi trovano copertura all’impegno n. 
884/2019 e  che  gli  stessi  sono  stati  costituiti  e  imputati  nel  rispetto  delle  prescrizioni  di  legge  e  di  
regolamento;

RICHIAMATO:

Determina n. 258 del 18/06/2021 pag. 2/7

Copia informatica per consultazione



• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 
particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2021/2023 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per pari periodo;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  32  del  24/03/2021 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende qui 
integralmente trascritta e ne costituisce motivazione;

1. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione del suddetto servizio "Lotto A - Aree 
verdi" eseguiti dall’Impresa Ma.spe srl con sede in Loc. Schtrecka - Gressoney St. Jean (AO) per 
un importo complessivo di Euro 30.428,41 + IVA 22% per un totale di Euro 37.122,66;

2. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione del suddetto servizio "Lotto A - Aree 
verdi" eseguiti dall’Impresa Ma.spe srl con sede in Loc. Schtrecka - Gressoney St. Jean (AO) per 
un importo complessivo di Euro 32.632,87 + IVA 22% per un totale di Euro 39.812,10;

3. DI LIQUIDARE alla Ditta Ma.spe srl con sede in Loc. Schtrecka - Gressoney St. Jean (AO) la 
somma di € 25.426,60, imputando la somma come segue:

• impegno 881 del bilancio 2019 - importo residuo euro 2.197,04 (Lotto A);

• impegno 199 del bilancio 2020 - importo residuo euro 10.163,28 (Lotto A);

Determina n. 258 del 18/06/2021 pag. 3/7

Copia informatica per consultazione



• impegno 882 del bilancio 2019 - importo residuo euro 216,42 (Lotto B);

• impegno 200 del bilancio 2020 - importo residuo euro 12.849,86 (Lotto B);

4. DI DARE ATTO che il Gruppo di Lavoro per lo svolgimento degli incarichi tecnici connessi  
all’attuazione dell’appalto in oggetto, ai sensi del regolamento comunale recante le norme per la 
ripartizione  del  fondo  per  la  corresponsione  degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche  di  cui 
all’art.113 del D.lgs. 50/2016, è costituito come riportato di seguito:

Funzioni per i servizi Nominativo Ufficio/ruolo

Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP)

Rey René Responsabile area Ufficio Tecnico

Responsabile dell’istruttoria Perron Luca Istruttore Ufficio Tecnico

Direzione dell’esecuzione del 
contratto

Perron Luca Istruttore Ufficio Tecnico

Collaboratore in fase di gara ed 
aggiudicazione

Perron Luca Istruttore Ufficio Tecnico

Termine Anna Maria Istruttore Ufficio Tecnico

Bertuzzi Claudia Istruttore Ufficio Tecnico

Collaboratore in fase di gestione 
contrattuale

Perron Luca Istruttore Ufficio Tecnico

Collaboratore in fase di verifica 
conformità

Perron Luca Istruttore Ufficio Tecnico

Termine Anna Maria Istruttore Ufficio Tecnico

Bertuzzi Claudia Istruttore Ufficio Tecnico

5. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 11, comma 7, lett. b) del regolamento in parola:

• che i tempi di esecuzione dei servizi sono dettagliatamente riportati negli atti di gara e nei 
successivi atti contrattuali;

• che le attività collegate alla gestione dei servizi in parola sono effettuate senza ricorso a  
prestazioni esterne;

6. DI  APPROVARE  le  schede  qui  allegate  riferite  alle  funzione  svolte  e  ai  coefficienti  di  
ripartizione dell’incentivo in base alle funzioni svolte (ex art. 9 del regolamento) e in rapporto ai  
tempi di liquidazione delle singole fasi (ex art. 16 del regolamento);

7. DI LIQUIDARE, ex artt. da 15 a 18 del regolamento, la somma complessiva di € 305,04 al lordo 
di ritenute e oneri previdenziali, quale quota del fondo relativa alle attività di predisposizione e 
di controllo delle procedure di bando a seguito della formale aggiudicazione dei servizi, nella 

Determina n. 258 del 18/06/2021 pag. 4/7

Copia informatica per consultazione



misura del 50% dell’attività del RUP, del responsabile dell’Istruttoria e dei relativi collaboratori, 
come di seguito specificato:

APPALTO SERVIZIO DI TAGLIO ERBA – FASE 1

NOMINATIVO FUNZIONE/FASE
IMPORTO LORDO 

SINGOLA 
FUNZIONE / FASE

IMPORTO LORDO

TOTALE
IMPEGNO

Perron Luca

Collaboratore del 
Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP)
€ 53,02

€ 199,00

884/2019

Responsabile dell’istruttoria € 115,25

Predisposizione e controllo 
procedure progettazione

€ 30,73

Termine Anna 
Maria

Collaboratore Responsabile 
Unico del Procedimento 

(RUP)
€ 53,02 € 53,02

Bertuzzi Claudia
Collaboratore Responsabile 

Unico del Procedimento 
(RUP)

€ 53,02 € 53,02

8. DI LIQUIDARE, ex artt. da 15 a 18 del regolamento, la somma complessiva di € 384,18 al lordo 
di ritenute e oneri previdenziali,  quale quota del fondo relativa alle  attività di direzione ed 
esecuzione del contratto, come di seguito specificato:

APPALTO SERVIZIO DI TAGLIO ERBA – FASE 2 – ANNI 2019-2020

NOMINATIVO FUNZIONE/FASE
IMPORTO LORDO 

SINGOLA 
FUNZIONE / FASE

IMPORTO LORDO

TOTALE
IMPEGNO

Perron Luca
Direttore esecuzione del 

contratto (DEC)
€ 384,18 € 384,18 884/2019

9. DI LIQUIDARE, ex artt. da 15 a 18 del regolamento, la somma complessiva di € 343,46 al lordo 
di  ritenute  e  oneri  previdenziali,  quale  quota  del  fondo  relativa  alle  attività  di  verifica  di 
conformità, come di seguito specificato:

APPALTO SERVIZIO DI TAGLIO ERBA – FASE 3

Determina n. 258 del 18/06/2021 pag. 5/7

Copia informatica per consultazione



NOMINATIVO FUNZIONE/FASE
IMPORTO LORDO 

SINGOLA 
FUNZIONE / FASE

IMPORTO 
LORDO

TOTALE

IMPEGNO

Perron Luca

Collaboratore  del 
Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP)

€ 23,05

€ 191,32

884/2019

€ 53,02

Responsabile istruttoria € 115,25

Termine  Anna 
Maria

Collaboratore Responsabile 
Unico  del  Procedimento 
(RUP)

€ 23,05
€ 76,07

€ 53,02

Bertuzzi Claudia
Collaboratore Responsabile 
Unico  del  Procedimento 
(RUP)

€ 23,05
€ 76,07

€ 53,02

10. DI  AUTORIZZARE la  Ragioneria  a  disporre  l’eliminazione  delle  cifre  a  residuo pari  ad  € 
8.932,43, come segue:

· impegno 199 del bilancio 2020 - importo residuo euro 4.596,10 (Lotto A);

· impegno 200 del bilancio 2020 - importo residuo euro 1.911,40 (Lotto B); 

· impegno 884 del bilancio 2019 - importo residuo euro 2.424,93 (Funzioni tecniche);

11. DI MANTENERE a residuo l’importo pari ad € 384,18, sull’impegno n. 884/2019 quale quota 
parte per l’acquisto di beni e/o servizi per il potenziamento dell’ufficio, da impegnare con 
successivo atto; 

12. DI AUTORIZZARE l’ufficio Ragioneria ad emettere mandati di pagamento dietro presentazione 
di  regolare  fattura  elettronica  a  favore  della  ditta  Ma.spe  srl  con  sede  in  Loc.  Schtrecka  - 
Gressoney St. Jean (AO) per un totale di € 25.426,60;

13. DI SPECIFICARE che: 

• ai  sensi  dell'art.  7,  comma 4,  del  D.L.  187/2010,  sono stati  acquisiti,  ai  fini  della 
tracciabilità dei  flussi  finanziari  – assegnato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) - i seguenti Codici Identificativo di Gara (CIG):

➢ LOTTO A “ AREE VERDI” 7901657D9F;
➢ LOTTO B "SENTIERI" 79016908DC.

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della  prestazione  esclusivamente  con  le  modalità  di  cui  all'art.  3  della  legge  n. 
136/2010, a fronte di fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di 
Valtournenche UFA7JG;

Determina n. 258 del 18/06/2021 pag. 6/7

Copia informatica per consultazione



14. DI DARE ATTO: 

•che il  responsabile del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  responsabile  dell’area  
tecnico manutentiva, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6 della L.R. 54/98;

•che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall'art.  147-bis,  comma 1,  del  D.lgs.  n. 
267/2000, il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

•che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'articolo  183,  comma 8,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  il  
programma dei pagamenti qui definito è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica

•che ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/1990, dell’art. 6bis della L.R. 19/2007 e del Codice di 
comportamento  dei  dipendenti  degli  enti  di  cui  all’art.  1,  c.  1  della  L.R.  22/2010,  non 
sussistono conflitti d'interesse con il/i soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento; 

15. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:

• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al  soggetto/i  destinatario/i  del  presente  provvedimento  per  opportuna  conoscenza  e  in 

ottemperanza all’art. 191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

16. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., 
avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.  
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.  
104/2010,  entro  30 giorni,  nel  caso di  procedure di  affidamento,  ivi  comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 
del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 258 del 18/06/2021 pag. 7/7

Copia informatica per consultazione



 
Regione Autonoma Valle d'Aosta                           Région Autonome Vallée d'Aoste 

 

 Ufficio Tecnico  

 

P:\CONTABILITA'\AREE VERDI\2019 - 2020\Lotto A\CRE .doc 

Piazza della Chiesa, 1 – CAP 11028  –  ☎ 0166.946811 –  0166.946829  

Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077 

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Pec: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 

Prot.  

(da citare in caso di risposta) 

Valtournenche, 07/06/2021 

All./ann.  
Vs. rif.to:  

Ns. rif.to  

 

OGGETTO: 
RINNOVO SERVIZIO DI TAGLIO ERBA SU AREE VERDI E SENTIERI COMUNALI ANNI 2019, 2020. (LOTTO A 

AREE VERDI) 

   

NOME DITTA: MA.SPE S.R.L 

SEDE LEGALE: GRESSONEY ST. JEAN LOC / VIA / FRAZ. LOC. SCHTRECKA 

PROVINCIA (AOSTA) CAP 11025 

  

PARTITA IVA 01008430074 CODICE FISCALE: 01008430074 

E-MAIL Ioris.turini@gmail.com PEC Ma.spe.srl-ioris@legalmail.it 

  

       CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DI LIQUIDAZIONE DEL SERVIZIO 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
VISTI: 

      

—  tutte le leggi ed i regolamenti in materia dei servizi pubblici; 

—    il capitolato speciale d'appalto " Servizio di taglio erba su aree verdi e sentieri comunali anni 2017 - 2018 rinnovabile per gli anni 2019, 
2020, redatto dall' UTC che prevedeva per il lotto A "Aree Verdi" (anni 2017-2018) la seguente spesa: 

    

 

 

 

QUOTA A CORPO € 46.020,16 

ONERI PER LA SICUREZZA € 2.000,00 

IMPORTO A BASE D'ASTA  € 48.020,16 

 
— che il servizio è stato finanziato interamente con fondi propri dell' Amministrazione Comunale; 
 
— che a seguito di gara a procedura aperta indetta con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 36 del 20/02/2017 i lavori sono 
stati aggiudicati all’impresa di cui in epigrafe, con Determinazione n. 272 del 11/10/2017 con il ribasso del 30,04%; 
 
— che l’importo contrattuale, (Contratto n° 604 del 21/11/2019) dedotto il ribasso del 30,04%, relativamente al lotto A “Aree verdi”,  è 
risultato pari a € 34.195,70;  
 
— che nel contratto l’impresa ha prestato cauzione definitiva di euro 40.338,78 mediante rinnovo della polizza fideiussoria n. 
2017/50/2448139 della Reale Mutua, pari al 42% dell'importo contrattuale;  

— che il servizio è stato consegnato in data 22/05/219 come da verbale in pari data;  
—che la durata prevista dal contratto è di 730 giorni, con scadenza al 30/09/2020; 
  

— che l’ultimazione del servizio è stata fissata da capitolato speciale d’appalto per il giorno 30/09/2020;  
— che durante l’esecuzione dei lavori non sono stati autorizzati subappalti;  
 
— che l’impresa ha assicurato i suoi operai presso INAIL con posizione 6023674 di Aosta, INPS con posizione n. 0401810682 di Aosta;  

Copia informatica per consultazione



 
Regione Autonoma Valle d'Aosta                           Région Autonome Vallée d'Aoste 

 

 Ufficio Tecnico  

 

P:\CONTABILITA'\AREE VERDI\2019 - 2020\Lotto A\CRE .doc 

Piazza della Chiesa, 1 – CAP 11028  –  ☎ 0166.946811 –  0166.946829  

Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077 

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Pec: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 

— che l’impresa deve essere ritenuta in regola con gli enti previdenziali e assistenziali, come da DURC in atti prot. INPS prot 25592091 , 
valido sino al 27/07/2021;  
— che durante l’esecuzione del servizio non si sono verificati infortuni;  
 
— non risulta che l’impresa abbia ceduto l’importo dei suoi crediti né abbia rilasciato deleghe o procure a favore di terzi;  
— che l’impresa ha firmato la contabilità senza riserve;  
 
— che gli avvisi ad opponendum sono stati pubblicati per 30 giorni consecutivi all’albo online a partire dal 01/10/2020 al 31/10/2020 e 
sono trascorsi almeno 60 giorni dalla pubblicazione degli stessi senza essere pervenuta nessuna nota in merito;  
 
— che sono stati effettuati numerosi sopralluoghi in contradditorio con l’Impresa dove si è riscontrato che le lavorazioni erano svolte in 
conformità con le disposizioni contrattuali e quando necessario la ditta ha effettuato le lavorazioni impartite dal responsabile atte a 
migliorare ulteriormente il servizio;   
 
— che durante il servizio sono stati effettuati danni, ma la ditta ha provveduto alla riparazione e/o risarcimento agli aventi diritto;  

— che non sono state applicate penali in quanto il servizio è stato svolto in conformità del Contratto;    

— che il servizio è stato espletato con buoni materiali e mezzi, in conformità al Capitolato Speciale d'Appalto ;   
— che l’impresa ha adempiuto in modo soddisfacente gli obblighi derivanti dal contratto e dagli ordini e disposizioni impartite dal 
responsabile del servizio durante il loro corso;  
 
— che nella contabilità del servizio sono stati applicati regolarmente e unicamente, i prezzi da Capitolato Speciale d'Appalto; 

— che la regolarità tecnico-contabile è stata accertata mediante revisione dei conti; 

— che non sono risultati errori rilevanti, pertanto il conto finale risulta come segue;   

— che l'importo complessivo del seguente Certificato di Regolare Esecuzione risulta di €: € 30.428,41 

  

  

              

  

   L'IMPORTO   DELLE   OPERE   ESEGUITE DEPURATE DEL RIBASSO D'ASTA, AMMONTA IN COMPLESSIVI: 
  

      STATO AVANZAMENTO LAVORI IMPORTO 

   N° 1  € 15.374,36 

   N° 2 € 15.054,05 

      TOTALE € 30.428,41 

              

  CHE SONO STATI LIQUIDATI ALL'IMPRESA CERTIFICATI DI PAGAMENTO PER UN IMPORTO DI COMPLESSIVI:   

              

    CERTIFICATO DI PAGAMENTO IMPORTO 

      N° 1  € 15.297,00 

   N° 2 - acconto € 5.000,00 

   TOTALE € 20.297,00 

              

CERTIFICA 

che il servizio è stato regolarmente eseguito in conformità del contratto e di conseguenza liquida il saldo, salvo la prescritta 
approvazione del presente atto, all'impresa e per gli importi di seguito riportati:  

Copia informatica per consultazione



 
Regione Autonoma Valle d'Aosta                           Région Autonome Vallée d'Aoste 

 

 Ufficio Tecnico  

 

P:\CONTABILITA'\AREE VERDI\2019 - 2020\Lotto A\CRE .doc 

Piazza della Chiesa, 1 – CAP 11028  –  ☎ 0166.946811 –  0166.946829  

Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077 

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Pec: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 

OGGETTO: SERVIZIO DI TAGLIO ERBA SU AREE VERDI E SENTIERI COMUNALI ANNI 2019 - 2020 (LOTTO A AREE VERDI) 

       

MA.SPE S.R.L 

SEDE LEGALE: GRESSONEY ST. JEAN LOC / VIA / FRAZ. LOC. SCHTRECKA 

PROVINCIA (AOSTA) CAP 11025 

PARTITA IVA 01008430074 CODICE FISCALE: 01008430074 

         

        IMPORTI 

    AMMONTARE NETTO    € 30.428,41 

    QUOTA VERSATA    € 20.297,00 

    ARROTONDAMENTI    €                -    

    PENALI - ADDEBITI    €                -    

    TOTALI LORDI    €   10.131,41   

    IVA 22%   €      2.228,91 

   TOTALI LORDI    €   12.360,32 

              

    
  
TOTALE NETTO  €       10.131,41   

     IVA 22% €         2.228,91 

    
  
TOTALE LORDO  €       12.360,32 

L'IMPRESA Il TECNICO 

MA.SPE S.R.L GEOM. PERRON Luca 

  

 
 
   

 
 
 
    

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott. REY René 
       

Copia informatica per consultazione



 
Regione Autonoma Valle d'Aosta                           Région Autonome Vallée d'Aoste 

 

 Ufficio Tecnico  

 

P:\CONTABILITA'\AREE VERDI\2019 - 2020\Lotto B\CRE .doc 

Piazza della Chiesa, 1 – CAP 11028  –  ☎ 0166.946811 –  0166.946829  

Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077 

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Pec: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 

Prot.  

(da citare in caso di risposta) 

Valtournenche, 07/06/2021 

All./ann.  
Vs. rif.to:  

Ns. rif.to  

 

OGGETTO: 
RINNOVO SERVIZIO DI TAGLIO ERBA SU AREE VERDI E SENTIERI COMUNALI ANNI 2019/2020. (LOTTO B 

SENTIERI) 

   

NOME DITTA: MA.SPE S.R.L 

SEDE LEGALE: GRESSONEY ST. JEAN LOC / VIA / FRAZ. LOC. SCHTRECKA 

PROVINCIA (AOSTA) CAP 11025 

  

PARTITA IVA 01008430074 CODICE FISCALE: 01008430074 

E-MAIL Ioris.turini@gmail.com PEC Ma.spe.srl-ioris@legalmail.it 

  

       CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DI LIQUIDAZIONE DEL SERVIZIO 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
VISTI: 

      

—  tutte le leggi ed i regolamenti in materia dei servizi pubblici; 

—    il capitolato speciale d'appalto " Servizio di taglio erba su aree verdi e sentieri comunali anni 2017 - 2018 rinnovabile per gli anni 2019, 
2020, redatto dall' UTC che prevedeva per il lotto B "Sentieri" (anni 2017-2018) la seguente spesa: 

    

 

 

 

QUOTA A CORPO € 46.024,56 

ONERI PER LA SICUREZZA € 2.000,00 

IMPORTO A BASE D'ASTA  € 48.024,56 

 
— che il servizio è stato finanziato interamente con fondi propri dell' Amministrazione Comunale;  
— che a seguito di gara a procedura aperta indetta con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 36 del 20/02/2017 i lavori sono 
stati aggiudicati all’impresa di cui in epigrafe, con Determinazione n. 272 del 11/10/2017 con il ribasso del 30,04%; 
 
— che l’importo contrattuale, (Contratto n° 604 del 07/06/2018) dedotto il ribasso del 30,04% è risultato pari a € 34.198,78;  
 
— che nel contratto l’impresa ha prestato cauzione definitiva di euro 40.338,78 mediante rinnovo della polizza fideiussoria n. 
2017/50/2448139 della Reale Mutua, pari al 42% dell'importo contrattuale;  

— che il servizio è stato consegnato in data 22/05/2019 come da verbale in pari data;  
—che la durata prevista dal contratto è di 730 giorni, con scadenza al 30/09/2020; 
  

— che l’ultimazione del servizio è stata fissata da capitolato speciale d’appalto per il giorno 30/09/2020;  
— che durante l’esecuzione dei lavori non sono stati autorizzati subappalti;  
 
— che l’impresa ha assicurato i suoi operai presso INAIL con posizione 6023674 di Aosta, INPS con posizione n. 0401810682 di Aosta;  

 

Copia informatica per consultazione



 
Regione Autonoma Valle d'Aosta                           Région Autonome Vallée d'Aoste 

 

 Ufficio Tecnico  

 

P:\CONTABILITA'\AREE VERDI\2019 - 2020\Lotto B\CRE .doc 

Piazza della Chiesa, 1 – CAP 11028  –  ☎ 0166.946811 –  0166.946829  

Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077 

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Pec: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 

— che l’impresa deve essere ritenuta in regola con gli enti previdenziali e assistenziali, come da DURC in atti prot. INPS prot 25592091 , 
valido sino al 27/07/2021;  
— che l’impresa ha firmato la contabilità senza riserve;  
 
— che gli avvisi ad opponendum sono stati pubblicati per 30 giorni consecutivi all’albo online a partire dal 01/10/2020 al 31/10/2020 e 
sono trascorsi almeno 60 giorni dalla pubblicazione degli stessi senza essere pervenuta nessuna nota in merito;  
 
— che sono stati effettuati numerosi sopralluoghi in contradditorio con l’Impresa dove si è riscontrato che le lavorazioni erano svolte in 
conformità con le disposizioni contrattuali e quando necessario la ditta ha effettuato le lavorazioni impartite dal responsabile atte a 
migliorare ulteriormente il servizio;   
 
— che non ci sono stati danni durante l'esecuzione del servizio;  

— che non sono state applicate penali in quanto il servizio è stato svolto in conformità del Contratto;    
— che il servizio è stato espletato con buoni materiali e mezzi, in conformità al Capitolato Speciale d'Appalto ;  
 
— che l’impresa ha adempiuto in modo soddisfacente gli obblighi derivanti dal contratto e dagli ordini e disposizioni impartite dal 
responsabile del servizio durante il loro corso;  

— che nella contabilità del servizio sono stati applicati regolarmente e unicamente, i prezzi da Capitolato Speciale d'Appalto; 

— che la regolarità tecnico-contabile è stata accertata mediante revisione dei conti; 

— che non sono risultati errori rilevanti, pertanto il conto finale risulta come segue;   

— che l'importo complessivo del seguente Certificato di Regolare Esecuzione risulta di €: € 32.632,87 

              

  

   L'IMPORTO   DELLE   OPERE   ESEGUITE DEPURATE DEL RIBASSO D'ASTA, AMMONTA IN COMPLESSIVI: 
  

      STATO AVANZAMENTO LAVORI IMPORTO 

   N° 1  € 17.007,84 

   N° 2 € 15.625,03 

      TOTALE € 32.632,87 

              

  CHE SONO STATI LIQUIDATI ALL'IMPRESA CERTIFICATI DI PAGAMENTO PER UN IMPORTO DI COMPLESSIVI:   

              

    CERTIFICATO DI PAGAMENTO IMPORTO 

      N° 1  € 16.922,80 

   N° 2 - acconto € 5.000,00 

   TOTALE € 21.922,80 

              

CERTIFICA 

che il servizio è stato regolarmente eseguito in conformità del contratto e di conseguenza liquida il saldo, salvo la prescritta 
approvazione del presente atto, all'impresa e per gli importi di seguito riportati:  

OGGETTO: 
RINNOVO SERVIZIO DI TAGLIO ERBA SU AREE VERDI E SENTIERI COMUNALI ANNI 2019/2020 (LOTTO B 

SENTIERI) 

       

Copia informatica per consultazione



 
Regione Autonoma Valle d'Aosta                           Région Autonome Vallée d'Aoste 

 

 Ufficio Tecnico  

 

P:\CONTABILITA'\AREE VERDI\2019 - 2020\Lotto B\CRE .doc 

Piazza della Chiesa, 1 – CAP 11028  –  ☎ 0166.946811 –  0166.946829  

Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077 

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Pec: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 

MA.SPE S.R.L 

SEDE LEGALE: GRESSONEY ST. JEAN LOC / VIA / FRAZ. LOC. SCHTRECKA 

PROVINCIA (AOSTA) CAP 11025 

PARTITA IVA 01008430074 CODICE FISCALE: 01008430074 

         

        IMPORTI 

    AMMONTARE NETTO    € 32.632,87 

    QUOTA VERSATA    € 21.922,80 

    ARROTONDAMENTI    €                -    

    PENALI - ADDEBITI    €                -    

    TOTALI LORDI    €   10.710,07   

    IVA 22%   €      2.356,21 

   TOTALI LORDI    €   13.066,28 

              

    
  
TOTALE NETTO  €       10.710,07   

     IVA 22% €          2.356,21 

    
  
TOTALE LORDO  €        13.066,28 

L'IMPRESA Il TECNICO 

MA.SPE S.R.L GEOM. PERRON Luca 

  

 
 
  

 
 
     

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.REY René 
       

Copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_25592091 Data richiesta 29/03/2021 Scadenza validità 27/07/2021

Denominazione/ragione sociale MA.SPE. S.R.L.

Codice fiscale 01008430074

Sede legale LOCALITA' SCHTRECKA N 5 GRESSONEY-SAINT-JEAN AO 11025

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Copia informatica per consultazione



1 COSTITUZIONE FONDO

VALORE APPALTO A BASE D’ASTA

€ 96.044,72

PERCENTUALE COSTITUZIONE FONDO

a) 2,00% € 1.920,89

b) 1,80% € 0,00

c) 1,60% € 0,00

d) 1,40% € 0,00

€ 1.920,89

80,00% € 1.536,72

20,00% € 384,18

2 RIPARTIZIONE FONDO DIPENDENTI

SI NO

X

QUOTA RIPARTO DECURTAZIONI QUOTA NETTA

46,00% € 706,89 € 0,00 € 706,89

15,00% € 230,51 € 0,00 € 230,51

4,00% € 61,47 € 30,73 € 30,73

25,00% € 384,18 € 0,00 € 384,18

10,00% € 153,67 € 153,67

100,00%

€ 1.536,72 € 30,73 € 1.505,98

3 CAUSE RIDUZIONE INCENTIVO

RIDUZIONE INCENTIVO PER TIPOLOGIA E MISURA INCREMENTO RUP DEC RESP. ISTR.

10,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

30,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

50,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

20,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

40,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

60,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

4

AGGIUDICAZIONE SERVIZIO-FORNITURA DATA

QUOTA COLLABORATORI NOMINATIVO

Responsabile unico del procedimento (RUP) 50,00% € 194,39 € 353,44

Collaboratore RUP 15,00% € 53,02 1

Collaboratore RUP 15,00% € 53,02 2

Collaboratore RUP 15,00% € 53,02 3

Responsabile Istruttoria 50,00% € 115,25 € 115,25 1

Collaboratore responsabile istruttoria 0,00% € 0,00

Predisposizione e controllo procedure bando 100,00% € 30,73 € 30,73 1

Collaboratore 0,00% € 0,00

LIQUIDAZIONE: FASI E GRUPPO DI LAVORO

Incremento tempi di esecuzione entro il 20% del tempo

contrattuale
Incremento tempi di esecuzione dal 21% al 40% del tempo

contrattuale
Incremento tempi di esecuzione oltre il 40% del tempo

contrattuale
Incremento costi di realizzazione entro il 20% del tempo

contrattuale
Incremento costi di realizzazione dal 21% al 40% del tempo

contrattuale
Incremento costi di realizzazione oltre il 40% del tempo

contrattuale

Appalto attraverso Centrale di committenza (CUC)

Responsabile unico del procedimento (RUP)

Responsabile Istruttoria

Predisposizione e controllo procedure bando

Direzione esecuzione contratto (DEC)

Verifica di conformità o certificato di reg.esecuzione (CRE)

 Servizi o forniture =>€ 500.000,00 =<€ 1.000.000,00

 Servizi o forniture >€ 1.000.000,00 =<€ 5.000.000,00

 Servizi o forniture >€ 5.000.000,00

TOTALE FONDO – LAVORI PUBBLICI

FONDO DIPENDENTI

FONDO UFFICIO

FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE

SCHEDA SERVIZI E FORNITURE

OGGETTO APPALTO:

SERVIZIO DI TAGLIO ERBA SU AREE VERDI E SENTIERI COMUNALI, OPZIONE DI

RINNOVO PER GLI ANNI 2019/20 - CIG LOTTO A “AREE VERDI” 7901657D9F E CIG

LOTTO B “SENTIERI” 79016908DC.

IMPORTO A BASE D'ASTA SERVIZI E FORNITURE

 Servizi o forniture =>€ 40.000,00 =<€ 500.000,00

Seite 1Copia informatica per consultazione



€ 340,38 € 159,05

TOTALI DA LIQUIDARE € 305,04

DIREZIONE ESECUZIONE CONTRATTO

ANNI DURATA CONTRATTO 2

Direzione esecuzione contratto (DEC) € 384,18

DATA NOMINATIVO

€ 192,09 € 192,09 1

€ 0,00 0,00%

€ 192,09 € 192,09 1

€ 0,00 0,00%

€ 192,09 € 192,09

€ 0,00 0,00%

€ 192,09 € 192,09

€ 0,00 0,00%

€ 192,09 € 192,09

€ 0,00 0,00%

€ 384,18 € 0,00

VERIFICA DI CONFORMITA’

QUOTA COLLABORATORI NOMINATIVO

100,00% € 84,52 € 153,67

15,00% € 23,05 1

15,00% € 23,05 2

Collaboratore collaudatore 15,00% € 23,05 3

50,00% € 194,39 € 353,44

15,00% € 53,02 1

15,00% € 53,02 2

15,00% € 53,02 3

50,00% € 115,25 € 115,25 1

0,00% € 0,00

€ 394,17 € 228,20

TOTALI IN LIQUIDAZIONE € 343,46

TOTALI DA LIQUIDARE € 343,47

LIQUIDAZIONE PER SOGGETTO E PER FASE

NOMINATIVO LORDO NETTO

SOGGETTO 1 PERRON LUCA € 199,00 65 € 199,00

SOGGETTO 2 ANNAMARIA TERMINE € 53,02 17 € 53,02

SOGGETTO 3 CLAUDIA BERTUZZI € 53,02 17 € 53,02

SOGGETTO 4 0 € 0,00

SOGGETTO 5 0 € 0,00

€ 305,04 100 € 305,04

NOMINATIVO LORDO NETTO

SOGGETTO 1 PERRON LUCA € 384,18 € 384,18

SOGGETTO 2 € 0,00 € 0,00

SOGGETTO 3 € 0,00 € 0,00

SOGGETTO 4 € 0,00

€ 384,18 0 € 384,18

NOMINATIVO LORDO NETTO

SOGGETTO 1 PERRON LUCA € 191,32 56 € 0,01 € 191,33

SOGGETTO 2 ANNAMARIA TERMINE € 76,07 22 € 0,00 € 76,07

SOGGETTO 3 CLAUDIA BERTUZZI € 76,07 22 € 0,00 € 76,07

SOGGETTO 4 0 € 0,00 € 0,00

SOGGETTO 5 0 € 0,00 € 0,00

€ 343,46 100 € 0,01 € 343,47

€ 1.032,67 € 0,01 € 1.032,68

CONGUAGLI

TOTALE INCENTIVI LIQUIDATI

Collaboratore collaudatore

Collaboratore RUP

Collaboratore responsabile istruttoria

FASE 1 – AGGIUDICAZIONE DATA LIQUIDAZIONE

FASE 2 – ESECUZIONE CONTRATTO DATA LIQUIDAZIONE

FASE 3 – VERIFICA CONFORMITA’ DATA LIQUIDAZIONE

Verifica di conformità o certificato di reg.esecuzione (CRE)

Collaboratore collaudatore

Responsabile unico del procedimento (RUP)

Collaboratore RUP

Collaboratore RUP

Responsabile Istruttoria

ANNO 3

ANNO 4

ANNO 5

QUOTA COLLABORATORI

ANNO 1

ANNO 2

Seite 2Copia informatica per consultazione



Ufficio Lavori Pubblici

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER SERVIZIO 
DI TAGLIO ERBA SU AREE VERDI E SENTIERI COMUNALI ANNI 2019 - 2020 - CIG 
LOTTO A "AREE VERDI" 7901657D9F - CIG LOTTO B "SENTIERI" 79016908DC.

Sulla determina n. 258 del 18/06/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 18/06/2021 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


